Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: ao Prefeito Municipal, solicitando estudos, visando a implantação da CAMPANHA

DIGA NÃO AO CEROL em nosso município.

II 111111111111
Protocolo: 0001404/2015

06/07/2015 - 13:41:28
REQ Requerimento 1106/2015
Autor: ANTÓNIO ALVES DA SILVA

Ementa: AO PREFEITO MUNICIPAL. SOLICITANDO ESTUDOS
VISANDO A IMPLANTAÇÃO DA CAMPANHA DIGA NÃO AO CEROL
EM NOSSO MUNICÍPIO.

APROVADO
Jul. 2015

Vereador Felipe César
Presidente

Senhor Presidente:

REQUEIRO à Mesa, consultado o Egrégio Plenário desta Casa de Leis, que se oficie ao

Prefeito solicitando estudos ,visando a implantação da CAMPANHA DIGA NÃO AO CEROL

em nosso município.

A ação teria como objetivo conscientizar crianças, adolescentes e adultos sobre os riscos em

soltar pipa com cerol.

Além dos agentes das Secretarias do município, o conselho tutelar e a Polícia Militar também

poderiam participar desta ação conjunta.

Nesta época do ano, com o inicio das férias escolares e com os ventos mais intensos e frequentes,
contribui para o aumento na quantidade de pessoas soltando pipas.

Poderiam ser realizadas abordagens, para alertar principalmente as crianças para que não
utilizem a mistura de cola com pó de vidro nas linhas.

A mistura, que é colocada para cortar a linha do outro, se transforma em um perigo constante
para pedestres, ciclistas e motociclistas. Outra orientação é para que ninguém solte pipas
próximo à redes de energia.

Crime — Quem solta pipa com cerol pode responder pelo crime de exposição da vida ou saúde de
outrem a perigo. Em caso de acidentes, o crime passa a ser de lesão corporal e, em caso de
morte, de homicídio.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 06 de julho de 2015

Vereador Antonio Alves da Silva

Toninho da Farmácia

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2